
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  QP – Autorizzazione, ai sensi dell’art.3 comma 3 del Regolamento per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture sotto soglia, impegno e liquidazione per adesione al circuito 

interlaboratorio per determinazioni analitiche su olio di oliva per l'Anno 2023, importo 

complessivo annuale di Euro 460,00 oltre l’IVA dovuta per legge – Bilancio 2023 – CIG 

Z293A615CF;

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso  indicate , di  adottare  il presente   

decreto;

VISTA   l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente   

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA   la L.R. 12.05.2022 n.11 – Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO   il Decreto del Direttore n.  362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato con 
decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

DECRETA

di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto,

-  di  autorizzare  -  ai sensi dell’art.  3 , comm a 3,  del  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n.   509 del 30.09.2019  -  l’ affidamento diretto 
adeguatamente motivato, per   l'adesione a l  circuit o  interlaboratorio ring test per le determinazioni 
analitiche accreditate  della  matric e olio di oliva   organizzat o   dall’Azienda Speciale Samer della 
Camera di Commercio di Bari per  l’ importo annuale complessivo di Euro 4 6 0,00  oltre l’IVA dovuta per 
legge   di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 
81/2008;

-  di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalla determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: Z293A615CF;

-  di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo de l 18.04.2016 n. 50, la  responsabile del procedimento   

nella persona della Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo - P.O. Coordinamento delle attività di analisi 

di laboratorio;



2

-  di impegnare la somm a di  Euro 4 6 0,00 , IVA esclusa,  a favore della SAMER Azienda Speciale della 

Camera di Commercio di Bari  P.I. 04067980724 , sul Bilancio A genzia  20 2 3 ,  P.F. DIR -  Progetto 

“Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01,  categoria “ Mezzi tecnici ”, tipologia di spesa “ Materiale di 

consumo” - codice 20.20.06; 

-  di  liquidare e pagare  la relativa fattura   elettonica  emessa da  SAMER Azienda Speciale della Camera 

di Commercio di Bari  P.I. 04067980724 ,  previa verifica di regolarità contributiva (DURC) e tenendo 

conto della  scissione dei pagamenti, ai sensi del l’art.  17-ter  del  D . P . R .26.10.1972 n. 633 , così come 

integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50,  convertito con modifiche dalla Legge  21.06.2017 n.  

96 , in quanto il pagamento della stessa è condizione necessaria per ricevere i campioni di olio di oliva 

del ring test la cui prima spedizione è stabilita a marzo 2023 e la seconda a novembre 2023;

-  di autorizzare l'ufficio della P . F . "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione 
agricola" dell’A genzia  ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore di  SAMER Azienda   
Speciale della Camera di Commercio di Bari P.I. 04067980724;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;

-  di disporre la pubblicazione del presente atto per estremi sul  sito  www.norme.marche.it e  in forma 
integrale  nel sito  istituzionale dell’Agenzia,   www.amap.marche.it , sezione  Amministrazione 
Trasparente.

               IL DIRETTORE 
 (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-  L.R. 12.05.2022 n. 11;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-   Decreto del Direttore n.  362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

-  Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 ed 
il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato con decreto del 
Direttore n.509 del 30.09.2019;

Motivazione

Il laboratorio Centro Agrochimico Regionale di Jesi, in quanto laboratorio accreditato ai sensi della 

norma  UNI CEI EN ISO/IEC 17025,  ha l'obbligo di  partecipare a circuiti esterni per la valutazione della 

qualità del dato analitico sia per le prove accreditate che per quelle in fase di accreditamento. 

Per le prove accreditate  sulla  matric e  olio di oliva, il laboratorio  AMAP  aderisce al circuito 

interlaboratorio  organizzato dalla SAMER Azienda  Speciale della Camera di Commercio di Bari, che 

dichiara di operare conformemente alla norma  UNI CEI EN ISO/IEC 17043,  in considerazione del fatto 

che:

 il circuito propone la valutazione su prove accreditate dal laboratorio
 l’organizzazione prevede di utilizzare metodi ufficiali/tecniche omogenei, significativi in 

particolare nel caso dell’olio per il quale si richiede l’analisi principalmente secondo Reg. CEE 
2568/1991 e s.m.i.

 il controllo dell’accuratezza per l’olio attraverso un circuito esterno contribuisce , con 
l’accreditamento,  a garantire ulteriormente la qualità del servizio  necessaria anche per   
l’inserimento del laboratorio nell’elenco dei laboratori autorizzati dal ministero alle analisi nel 
settore oleicolo

 la documentazione fornita è chiara, in lingua italiana e comprensiva di valutazione e definizione 
del campione inviato come materiale di riferimento.

Il laboratorio  SAMER della Camera di Commercio di Bari si occupa della  preparazione e  spedizione dei 

campioni  nei   due   periodi di   marzo  e novembre  e alla elaborazione dei risultati, al costo complessivo, 

ritenuto congruo, di Euro 4 6 0,00 oltre all'I.V.A. dovuta per legge,  come risulta dal prospetto di adesione    

M03-Modulo di Adesione 202 3 ,  conservato  agli atti ,  in cui è anche specificato che l'invio dei campioni di 

ring test avverrà solo ad avvenuto pagamento della fattura elettronica che verrà emessa 

successivamente all'invio del modulo  di adesione firmato e compilato. Si ritiene  pertanto necessario 

procedere, con il presente atto, ad autorizzare anche la liquidazione e il pagamento della fattura stessa. 

L 'organizzazione SAMER dichiara di non avere fini di lucro e pertanto l'importo indicato serve solo a 

coprire il costo dei materiali ed i costi di spedizione.

Considerato che è di fondamentale importanza garantire la continuità del controllo tramite Ring Test e 

materiali di riferimento, indispensabili per  la verifica del dato analitico ,  si ritiene opportuno  autorizzare,    

ai sensi dell’art.  3 , comm a 3,  del  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, 



4

approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019,  l'adesione al circuito interlaboratorio per 

l'anno 2023, inviando il Modulo di Adesione 2023 M03 entro la data prevista.

I n attuazione delle indicazioni emanate dalla determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 

10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente Smart  CIG :  

Z293A615CF.

La  spes a   sopra indicata  far à  carico  sul  Bilancio  A genzia  20 2 3 ,  P.F. DIR  Progetto “Attività Centro 

Agrochimico” Cod. 05.01,  categoria “ Mezzi tecnici ”, tipologia di spesa “ Materiale di consumo ” - codice 

20.20.06.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore  dell’Agenzia  di procedere all’adozione del 
presente atto, al fine:

-  di  approvare la proposta formulata dal  sottoscritto  Responsabile del Procedimento e, per l’effetto ,di   

autorizzare  -  ai sensi dell’art.  3 , comm a 3,  del  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019 l’ affidamento diretto 

per  l'adesione al circuito  interlaboratorio ring test per le determinazioni analitiche accreditate  della  

matric e olio di oliva organizzato  dall’Azienda Speciale Samer della Camera di Commercio di Bari per 

 l’ importo annuale complessivo di Euro 4 6 0,00  oltre l’IVA dovuta per legge  di cui Euro zero per gli oneri 

della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

-  di impegnare la somm a di  Euro 460,00, IVA esclusa,  a favore della SAMER Azienda Speciale della 

Camera di Commercio di Bari  P.I. 04067980724 , sul Bilancio A genzia  20 23 ,  P.F. DIR  Progetto “Attività 

Centro Agrochimico” Cod. 05.01,  categoria “ Mezzi tecnici ”, tipologia di spesa “ Materiale di consumo ” - 

codice 20.20.06;

-  di liquidare e pagare  la relativa fattura  elettronica  emessa da  SAMER Azienda Speciale della Camera 

di Commercio di Bari  P.I. 04067980724 , previa verifica di regolarità contributiva e tenendo conto della   

scissione dei pagamenti, ai sensi del l’art.  17-ter  del  D . P . R .26.10.1972 n. 633 , così come integrato e 

modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50,  convertito con modifiche dalla Legge  21.06.2017 n.  96 , in 

quanto il pagamento della stessa è condizione necessaria per ricevere i campioni di olio di oliva del 

ring test la cui prima spedizione è stabilita a marzo 2023 e la seconda a novembre 2023;

-  di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’A genzia , www.a map .marche.it, sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti.

La sottoscritta  Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al p resente provvedimento, ai 

sensi  dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e 

dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



5

                (Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 127 del 17 aprile 2023
		contact.01
	2023-04-11T11:23:29+0200
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		2023-04-13T22:06:33+0200
	ANDREA BORDONI




